

### vf/kU; kI (Assignment)

बी0एल0एड0

आवश्यक निर्देश (Instructions)

- 1. All questions are compulsory. सभी प्रश्न अनिवार्य है।
- 2. The Last date of submission of assignment at the B.El.Ed. Department is 10 January 2025. बी0एल0एड0 विभाग में अधिन्यास कार्य को जमा करने की अंतिम तिथि 10 जनवरी 2025 है।
- 3. Answer the questions in Hindi or English language in your own handwriting. प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी में स्वंय के हस्तलिखित लेख के रूप में प्रस्तुत कीजिए।
- 4. Front page format of assignment is as follows. अधिन्यास के प्रथम पृष्ट का प्रारूप आगे दिया गया है।



### vf/kU; kI (Assignment)

dk; De dk uke (Programme Name) -	बी0एल0एड0 (द्वितीय वर्ष)
ukekadu I 🛭 (Enrolment No.) -	***********
Nk=@Nk=k dk uke (Name of Pupil Teacher) -	*********
firk dk uke (F'Name)	***********
=~(Session) -	**********
tek djokus dk fnukad (Date of Submission) -	**********
ikB; Øe dkM (Course Code)-	**********
ikB; Øe dk uke(Course Name) -	**************

2024-2025

#### **Assignment**

कार्यक्रम –बी०एल०एड० (द्वितीय वर्ष) Programme-B.El.Ed. (Second Year)

Course Title: Cognition and Learning
(Course Code: BELED-F-211)

- Q1. Explain the cognitive development? What is the contribution of Piaget in cognitive development theory? संज्ञानात्मक विकास को परिभाषित कीजिए। संज्ञानात्मक विकास के सिद्धान्त में प्याजे का क्या योगदान है?
- Q2. What do you understand by Learning? Explain principle of learning with examples. अधिगम से आप क्या समझते हैं? अधिगम के सिद्धान्तों की उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।
- Q3. What do you mean by Individual differences? Explain its importance in Education. व्यक्तिक विभिन्नता से आप क्या समझते हैं ? शिक्षा में इसके महत्व का वर्णन कीजिए।
- Q4. What is the contribution of social related factor in child development? बालकों के विकास में सामाजिक कारकों का क्या योगदान है ?
- Q5. What do you mean by emotion? Describe its importance with the help of examples. सवेंग से आप क्या समझतें हैं ? इसके महत्व को उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

2024-2025

#### **Assignment**

कार्यक्रम –बी०एल०एड० (द्वितीय वर्ष) Programme-B.El.Ed. (Second Year)

**Course Title: Language Acquisition** (Course Code: BELED-F-212)

- Q1. Describe Piaget's theory of cognitive development? पियाजे का संज्ञानात्मक विकास के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- Q2. What is the role of mother tongue in the development of a child? Describe. बालक के विकास में मातृ भाषा की क्या भूमिका है? वर्णन कीजिए।
- Q3. What do you understand by speaking skill? How can it be developed? बोलने के कौशल से आप क्या समझते हैं? इसे कैसे विकसित किया जा सकता है?
- Q4. What do you understand by formal sources of language acquisition? Describe them in detail. भाषा अर्जन के औपचारिक रिर्सोसेज से आप क्या समझते हैं? इनका विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- Q5. Explain the ways in which children with challenged physical structures learn languag. चुनौतीपूर्ण शारीरिक संरचना वाले बच्चों द्वारा भाषा सीखने के तरीकों की व्याख्या कीजिए।

2024-2025

#### **Assignment**

कार्यक्रम –बी०एल०एड० (द्वितीय वर्ष) Programme-B.El.Ed. (Second Year)

#### **Course Title: Human Relations & Communications**

(Course Code: BELED-F-213)

- Q1. How can human relations in the classroom be improved through verbal or non-verbal communication? Explain with the help of suitable examples. कक्षा में मानव सम्बन्ध मौखिक या गैर मौखिक सम्प्रेषण द्वारा किस प्रकार बेहतर बनाये जा सकते हैं? उचित उदाहरणों की सहायता से समझाइए।
- Q2. What do you understand by discipline in the classroom? Explain your emerging vision of an ideal school. कक्षा में अनुशासन से आप क्या समझते हो? आपकी अपनी एक आदर्श विद्यालय की उभरती परिकल्पना के विषय में व्याख्या कीजिए।
- Q3. Describe the means of communication in detail? सम्प्रेषण के माध्यमों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Q4. Describe in detail the means of indirect curriculum. अप्रत्यक्ष पाठ्यक्रम के माध्यमों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Q5. Describe in detail the group learning design. सम समूह अधिगम रचना का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2024-2025

#### **Assignment**

कार्यक्रम -बी०एल०एड० (द्वितीय वर्ष) Programme-B.El.Ed. (Second Year)

### Course Title: Language across the Curriculum (Course Code: BELED-F-214)

- Q1. What is the Meaning of Language? Consider how language reflects and shapes aspects of social identity, such as gender, ethnicity, and class.

  भाषा का क्या अर्थ है? विचार कीजिए कि भाषा लिंग, जातीयता और वर्ग जैसे सामाजिक पहचान के पहलुओं को कैसे प्रतिबिंबित और आकार देती है?
- Q2. Explain the importance of the Maxims of Teaching in enhancing language acquisition among students.

  छात्रों के बीच भाषा अधिग्रहण को बढ़ाने में शिक्षण के सिद्धान्तों के महत्व को समझाइए।
- Q3. How does bilingualism or multilingualism affect language acquisition in children? द्विभाषिकता या बहुभाषिकता बच्चों में भाषा अर्जन को किस प्रकार प्रभावित करती है?
- Q4. Explain the role of the National Curriculum Framework (NCF) 2005 in shaping school education in India. Discuss its major recommendations and their impact on the teaching-learning process. भारत में स्कूली शिक्षा को आकार देने में राष्ट्रीय पाठ्यचर्या रूपरेखा (एनसीएफ) 2005 की भूमिका की व्याख्या कीजिए। इसकी प्रमुख सिफारिशों और शिक्षण—अधिगम प्रक्रिया पर उनके प्रभाव पर चर्चा कीजिए।
- Q5. Explain the concept of classroom discourse and discuss its role in shaping the teaching-learning process.

  कक्षा—कक्ष में संवाद की अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा शिक्षण—अधिगम प्रक्रिया को आकार देने में इसकी भूमिका पर चर्चा कीजिए।

2024-2025

#### **Assignment**

कार्यक्रम -बी०एल०एड० (द्वितीय वर्ष) Programme-B.El.Ed. (Second Year)

Course Title: English-I (Course Code: BELED-O-215)

- Q1. Discuss the moral lessons presented in the story "The Monkey and the Crocodile." How do the characters of the monkey and the crocodile embody these lessons?
- Q2. Analyze the themes and tone of Wole Soyinka's poem "Telephone Conversation." How does the poet use dialogue to explore issues of race and identity?
- Q3. Discuss the significance of Act 2 in Shakespeare's *Julius Caesar*. How do the events in this act contribute to the development of the plot and the characters?
- Q4. Discuss the implications of teaching language through literature. How does this approach enhance language learning and contribute to the overall development of students?
- Q5. Analyze the factors contributing to the dominance of the English language globally. What are the implications of this dominance on local languages and cultures?

2024-2025

कार्यक्रम –बी०एल०एड० (द्वितीय वर्ष) Programme-B.El.Ed. (Second Year)

**Course Title: Hindi-I** (Course Code: BELED-O-216)

- प्र01. ''रागदरबारी'' उपन्यास की प्रमुख थीम और पात्रों का विश्लेषण कीजिए। इस उपन्यास में समाज, संस्कृति और व्यक्तितगत सम्बन्धों के बीच के अंर्तसम्बन्ध को किस प्रकार प्रस्तुत किया गया है?
- प्र02. ''चीफ की दावत'' कहानी के मुख्य विषयों और संदेशों का विश्लेषण कीजिए। इस कहानी में समाज और नेतृत्व की जिम्मेदारियों के बारे में क्या सिखाया गया है?
- प्र03. ''कफन'' कहानी में नायकों के जीवन की विषमताएं और सामाजिक अन्याय का चित्रण कैसे किया गया है? इस कहानी के माध्यम से लेखक ने किस प्रकार के सामाजिक सन्देश को प्रस्तुत किया है।
- प्र04. ''चित्रलेखा'' उपन्यास में प्रेम, त्याग और सामाजिक बन्धनों का चित्रण किस प्रकार किया गया है? उपन्यास के प्रमुख पात्रों की दृष्टि से इन विषयों का विश्लेषण कीजिए।
- प्र05. ''द्रुत पथ'' में डॉ. राजेन्द्र प्रसाद ने शिक्षा, समाज और मानवता के विभिन्न पहलुओं पर जो विचार प्रस्तुत किए हैं? उनकी समीक्षा कीजिए। इस ग्रन्थ के प्रमुख विषयों और संदेशों को उजागर कीजिए।

2024-2025

कार्यक्रम –बी०एल०एड० (द्वितीय वर्ष) Programme-B.El.Ed. (Second Year)

**Course Title: Economics-I** (Course Code: BELED-O-219)

- Q1. Explain in detail meaning, nature and scope of economics अर्थशास्त्र का अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र का विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- Q2. Explain the nature of AR and MR curves under perfect competition. पूर्ण प्रतिस्पर्धा के अन्तर्गत AR और MR वक्रों की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
- Q3. Explain the characteristics of Monopoly. Discuss the short run and long run equilibrium of a firm in monopoly.

  एकाधिकार की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। एकाधिकार में एक फर्म के अल्पाविध और दीर्घविध संतुलन पर चर्चा करें।
- Q4. What is price leadership? Give two examples of price leadership from Indian market. मूल्य नेतृत्व क्या है? भारतीय बाजार से मूल्य नेतृत्व के दो उदाहरण दीजिए।
- Q5. What do you understand by demand? Explain in detail of market supply. मांग से आप क्या समझतें हैं? बाजार आपूर्ति की विस्तृत व्याख्या कीजिए।